Правительством утверждено положение о едином реестре контрольных и надзорных мероприятий

	Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 утверждены Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий.
	Реестр будет содержать информацию обо всех видах контрольно-надзорных мероприятий: контрольной закупке, мониторинговой закупке, выборочном контроле, инспекционном визите, рейдовом осмотре, документарной проверке, выездной проверке, выездном обследовании, наблюдении за исполнением обязательных требований.
	С июля 2021 года будет невозможным проведение контрольно-надзорных мероприятий без заблаговременного внесения сведений о них в Единый реестр проверок.
	Реестр будет синхронизирован с сайтом госуслуг, что даст возможность юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям своевременно и в свободном доступе ознакомиться с принятым решением проверяющего органа, а также заблаговременно узнать о запланированных контрольных мероприятиях.
	На документы инспекторов будут наносить QR-код. Он позволит перейти на интернет-страницу с записью реестра о профилактическом или контрольно-надзорном мероприятии, в рамках которого составили документ.
	Новые Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий обеспечат больший объем гарантий юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при взаимодействии с контролирующими органами и повысит гласность контрольно-надзорной деятельности.
	Постановление вступает в силу с 1 июля 2021 года.

[bookmark: _GoBack]Заместитель прокурора района,
советник юстиции                                                             Е.А. Круговых